REQUERIMENTO de informações sobre a

revitalização da Praça Patápio Silva – Jardim

Marek.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei

Orgânica do Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CONSIDERANDO as frequentes manifestações de munícipes que fazem uso

das instalações da Praça Patápio Silva, localizada no Jardim Marek, as quais se

encontram em estado de conservação insatisfatório, conforme evidenciado nas imagens

anexas, prejudicando significativamente as atividades de lazer e convivência da

comunidade local.

CONSIDERANDO que diversas proposituras semelhantes foram apresentadas

pelo Poder Legislativo Municipal ao longo do presente exercício, sem que até o

momento tenham sido devidamente respondidas;

CONSIDERANDO que a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos tem

por atribuição programar, gerenciar e supervisionar a manutenção dos equipamentos

urbanos;

CONSIDERANDO que é responsabilidade da Administração Municipal zelar

pelo patrimônio público, lazer e bem-estar da população.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REQUEIRO à Mesa, com a devida aprovação do respeitável Plenário e

seguindo as normas regimentais, solicito que seja enviado ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito e à Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos do Município de

Santo André, requerendo informações sobre a revitalização da Praça Patápio Silva,

localizada no Jardim Marek. Especificamente: a) existe um cronograma de execução?

b) qual é o prazo para início e conclusão das obras?

Tal solicitação visa assegurar condições adequadas para o lazer da população e a

preservação do patrimônio público.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 09 de setembro de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

Netinho/Jota

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXOS

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T16:47:16-0300